№2-1502/2019

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тюмень 25 февраля 2019 г.

Ленинский районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего судьи Кармацкой Я.В.,

при секретаре Бариновой Е.С.,

с участием старшего помощника прокурора Ленинского АО г.Тюмени Доденковой Е.О.,

истца Бисултановой Ю.В., ее представителя Петухова А.Н.,

представителя ответчиков Бектимисовой Э.У., Лютова М.У. – Менской П.А.,

ответчика Черкашина В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Бисултановой Юлии Владимировны к Бектимисовой Эльмире Уваисовне, Лютову Мурлану Уваисовичу, Черкашину Владиславу Петровичу о взыскании материального ущерба, компенсации морального вреда, причиненного в результате ДТП,

УСТАНОВИЛ:
[bookmark: snippet]

Бисултанова Ю.В. обратилась в суд с иском к Бектимисовой Э.У. о взыскании материального ущерба, компенсации морального вреда, причиненного в результате ДТП, мотивируя тем, что 26.09.2018 произошло ДТП напротив д.33 по ул.Володарского г.Тюмени, с участием автомобиля ВАЗ 219010 Лада Гранта г/н Т801УР72, принадлежащий Бектимисовой Э.У. под управлением водителя Черкашина В.П. и пешехода Бисултановой Ю.В., причинив последней вред здоровью средней тяжести. Постановлением Ленинского районного суда от 27.11.2018 виновным в данном ДТП признан водитель Черкашин В.П. В результате ДТП Бисултанова Ю.В. получила перелом ногтевой фаланги 1-го пальца левой кисти, ссадины в затылочной области, кровоподтек, на правом предплечье, кисти и в правой лопаточной области, кровоподтек на правом колене и ушиб мягких тканей поясницы, которые причинили ее здоровью вред средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья, а также испытала сильный эмоциональный стресс, физические и нравственные страдания и переживания о состоянии здоровья. Причиненный Бисултановой Ю.В. моральный вред, ее физические и нравственные страдания, оценивает в размере 250 000 руб. Гражданская ответственность собственника транспортного средства и виновника ДТП, не застрахована. Также истцу в момент ДТП причинен материальный ущерб – разбиты солнцезащитные очки, стоимостью 7 500 руб. Просит суд взыскать с Бектимисовой Э.У. в пользу истца компенсацию морального вреда в размере 250 000 руб., материальный ущерб в размере 7 500 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 2 200 руб.

По ходатайству истца судом к участию в деле привлечены соответчиками Лютов Мурлан Уваисович, Черкашин Владислав Петрович, истцом уточнены требования, просит суд взыскать солидарно с ответчиков Бектимисовой Э.У., Лютова М.У., Черкашина В.П. в пользу Бисултановой Ю.В. компенсацию морального вреда в размере 250 000 руб., материальный ущерб в размере 7 500 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 20 000 руб., расходы по оформлению доверенности в размере 2 200 руб.

Истец, ее представитель в судебном заседании исковые требования поддержали, по указанным основаниям, просили удовлетворить. Дополнительно истец пояснила, что работает мастером ногтевого сервиса, после длительной работы болит рука, пальцы, ноготь на пальце оборвало сразу, на месте ДТП, дважды теряла сознание, также болит поясница, сильно ударилась спиной при падении.

В судебное заседание ответчики Бектимисова Э.У., Лютов М.У. не явились, извещены, их представитель в судебном заседании возражала против удовлетворения требований, указав, что автомобилем на законном основании управлял Черкашин В.П., водитель признан виновным в ДТП.

Ответчик Черкашин В.П. в судебном заседании исковые требования признал, указал, что управлял автомобилем ВАЗ 219010 Лада Гранта г/н №, принадлежащем Бектимисовой Э.У., напротив <адрес>, допустил наезд на пешехода Бисултанову Ю.В. Автомобиль взял у друга, ОСАГО не имел. Последствия признания исковых требований, предусмотренные ст.ст.39, 173, 220, 221 ГПК РФ, разъяснены и понятны, о чем имеется подпись в заявлении, которое приобщено к материалам дела.

Дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ.

Выслушав участвующих лиц, исследовав материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшей исковые требования подлежащими удовлетворению, оценив представленные доказательства, руководствуясь требованиям закона, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут на <адрес> напротив <адрес> городе Тюмени, Черкашин В.П., управляя автомобилем ВАЗ 219010 Лада Гранта г/н №, принадлежащий Бектимисовой Э.У. (свидетельство о регистрации № №), переданный Лютову М.У. в аренду (договор аренды автотранспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ), в нарушение п.п.14.1 ПДД РФ не уступил дорогу пешеходу, переходящему проезжую часть по нерегулируемому пешеходному переходу, в результате чего допустил наезд на пешехода Бисултанову Ю.В. В результате ДТП, пешеходу Бисултановой Ю.В. причинен средней тяжести вред здоровью.

Данные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении <адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, информацией в рапорте, информацией ОКБ №, протоколом ОМП, схемой ДТП, объяснениями, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ в отношении Черкашина В.П.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Бисултановой Ю.В. причинен перелом ногтевой фаланги 1-го пальца левой кисти, ссадины в затылочной области, на правых предплечье, кисти и в правой лопаточной области, кровоподтёк на правом колене и ушиб мягких тканей поясницы, которые причинили её здоровью вред средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья.

Из искового заявления, пояснений истца следует, что Бисултанова Ю.В., в связи с полученной травмой, проходила амбулаторное лечение в травматологической поликлинике ГБУЗ ТО «ОКБ №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается листком нетрудоспособности 323683552592, справкой от ДД.ММ.ГГГГ, какой-либо помощи ФИО5 не предлагал и не оказывал.

Согласно постановления по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, Черкашин В.П. привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ (нарушение правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего), подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 руб.

В соответствии со ст.151 Гражданского кодекса РФ, если гражданину причинен моральный вред (нравственные или физические страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Согласно ст.1100 Гражданского кодекса РФ, компенсация морального вреда осуществляется независимо от вины причинителя вреда в случаях, когда вред причинен жизни или здоровью гражданина источником повышенной опасности.

В силу п.2 ст.1101 Гражданского кодекса РФ, размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Согласно пункту 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни и здоровью гражданина источником повышенной опасности" следует признать любую деятельность, осуществление которой создает повышенную вероятность причинения вреда из-за невозможности полного контроля за ней со стороны человека, а также деятельность по использованию, транспортировке, хранению предметов, веществ и других объектов производственного, хозяйственного или иного назначения, обладающих такими же свойствами. При этом надлежит учитывать, что вред считается причиненным источником повышенной опасности, если он явился результатом его действия или проявления его вредоносных свойств.

Из п.32 Постановления следует, что поскольку потерпевший в связи с причинением вреда его здоровью во всех случаях испытывает физические или нравственные страдания, факт причинения ему морального вреда предполагается. Установлению в данном случае подлежит лишь размер компенсации морального вреда.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда.

Определяя размер компенсации морального вреда, суд принимает во внимание степень вины ответчика Черкашина В.П., нарушил правила дорожного движения и в результате действий которого причинен средней тяжести вред здоровью истцу Бисултановой Ю.В.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, объема и характера, причиненных нравственных и физических страданий, периода нахождения истца на лечении, а также то, что до настоящего времени полного выздоровления истца не наступило, с учетом требований разумности и справедливости, принимая во внимание, что компенсация морального вреда должна носить реальный, а не символический характер, что к числу наиболее значимых человеческих ценностей относится жизнь и здоровье, защита которых должна быть приоритетной, признания ответчиком исковых требований, суд полагает взыскать с ответчика Черкашина В.П. в пользу Бисултановой Ю.В. компенсацию морального вреда в размере 250 000 руб.

Оснований для применения положений ч.2 ст.1083 Гражданского кодекса РФ, суд не находит, доказательств наличия грубой неосторожности в действиях пострадавшей материалы дела не содержат, судом не добыто.

На основании ст.ст.15, 1064 Гражданского кодекса РФ, с ответчика Черкашина В.П. в пользу истца подлежат взысканию убытки за повреждение солнцезащитных очков, находившихся у потерпевшей в момент ДТП, что подтверждается административным материалом, в размере 7 500 руб.

В соответствии со ст.100 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчика Черкашина В.П. в пользу истца подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителя, на основании договора на сопровождение судебного дела и оказание консультационных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденные квитанцией к ПКО № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 руб., размер которых суд определяет в сумме 20 000 руб., исходя из имеющихся в деле доказательств, сложности дела и длительности его рассмотрения, объема оказанных услуг, времени, необходимого на подготовку представителем процессуальных документов, их качества, а также требований разумности.

В соответствии со ст.ст.94, 98 Гражданского процессуального кодекса РФ, с ответчика Черкашина В.П. подлежат взысканию понесенные истцом расходы по оплате услуг нотариуса в размере 2 200 руб., подтвержденные документально.

Правовых оснований для возложения ответственности на собственника автомобиля ВАЗ 219010 Лада Гранта г/н № Бектимисову Э.У. и арендатора Лютова М.У. (договор аренды автотранспортного средства от 12..09.2017), суд не усматривает, учитывая, что водитель Черкашин В.П. владел источником повышенной опасности, на момент ДТП, на законном основании.

В силу ч.1 ст.103 ГПК РФ с ответчика Черкашина В.П. в доход муниципального образования городской округ город Тюмень подлежит взысканию госпошлина в размере 700 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск Бисултановой Юлии Владимировны, удовлетворить частично.

Взыскать с Черкашина Владислава Петровича в пользу Бисултановой Юлии Владимировны компенсацию морального вреда в размере 250 000 руб., материальный ущерб в размере 7 500 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 20 00 руб., расходы по оплате услуг нотариуса в размере 2 200 руб.

В иске к Бектимисовой Эльмире Уваисовне, Лютову Мурлану Уваисовичу, о взыскании материального ущерба, компенсации морального вреда, причиненного в результате ДТП, отказать.

Взыскать с Черкашина Владислава Петровича в доход муниципального образования городской округ город Тюмени госпошлину в размере 700 руб.

Решение может быть обжаловано в Тюменский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы, в суд принявший решение.

Судья Кармацкая Я.В.

Решение в окончательной форме составлено 01.03.2019.